2. Elle se leva et fit selon la parole de l'homme de Dieu, et elle alla

1. Elisæus autem locutus est ad mulierem, cujus vivere fecerat filium, dicens : Surge, vade, tu et domus tua, et peregrinare ubicumque repereris ; vocavit enim Dominus famem, et veniet super terram septem annis.

Supr. 4, 35.

2. Quæ surrexit, et fecit juxta verbum hominis Dei ; et vadens

e. *Élisée fait rendre ses biens à la Sunamite ; il prédit à Hazaël le trône de Syrie, viii, 1-15.*

CHAP. VIII. — 1. — *Locutus est.* Sans doute, il faudrait ici le plus-que-parfait, car il est évident que l'auteur ne rappelle la prophétie d'Elisée au sujet de la famine, que pour servir d'introduction au récit qui va suivre ; on ne peut savoir au juste en quelle année du règne de Joram commença cette famine de sept ans ; mais ce que l'on peut conjecturer avec quelque vraisemblance, c'est que le fait relaté v. 4 et suiv., eut lieu avant la guérison de Naaman, ch. v, car le roi d'Israël ne se fût pas entretenu avec Giézi, si cet homme eût été lépreux déclaré. On serait donc alors en droit de conclure que la famine sévit vers le milieu du règne de Joram. Les faits racontés au ch. iv, v. 38-44, se passèrent pendant cette période. — *Et peregrin-*

*nare...* Comme cette femme était dans l'aisance. V. v. 6 et iv, 8 et suiv., le conseil d'Elisée devait être inspiré par des motifs particuliers. Quelques auteurs supposent qu'elle était veuve, et qu'il lui eût été difficile de traverser ce temps d'épreuve, privée de l'appui de son mari. — *Vocavit enim...* Cette expression est souvent usitée et rend bien l'idée qu'il suffit à Dieu de commander pour être obéi. Cfr. Ps., xxxii, 9, civ, 16 ; Ezéch., xxxvi, 29 ; Agg., i, 14 ; Rom., iv, 17. On voit suffisamment, d'ailleurs, que cette famine fut un châtement.

12. — *In terra Philisthim.* Elle se retira dans le pays des Philistins, soit parce qu'elle en était tout près, soit plutôt parce que la famine n'y était pas à redouter, car cette région, avec ses plaines, était certainement plus fertile que la Palestine. Au reste, le

cum domo sua, peregrinata est in terra Philisthiim diebus multis.

3. Cumque finiti essent anni septem, reversa est mulier de terra Philisthiim : et egressa est ut interpellaret regem pro domo sua, et pro agris suis.

4. Rex autem loquebatur cum Giezi puero viri Dei, dicens : Narra mihi omnia magnalia quæ fecit Elisæus.

5. Cumque ille narraret regi quomodo mortuum suscitasset, apparuit mulier, cujus vivificaverat filium, clamans ad regem pro domo sua, et pro agris suis. Dixitque Giezi : Domine mi rex, hæc est mulier, et hic est filius ejus quem suscitavit Elisæus.